PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

 DECRETO 382, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$
132.927,41 (cento e trinta e dois mil, novecentos
e vinte e sete reais e quarenta e um centavos) e da
outras providências.

MARCIO FONSECA DO AMARAL, PREFEITO MUNICIPAL de Alegrete - RS, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 132.927,41 (cento e trinta e dois mil, novecentos
e vinte e sete reais e quarenta e um centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:
05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.0008.2 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI     ( 244 )
Recursos não Vinculados de Impostos

2.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS – CIVIL                                                 ( 421 )
Recursos não Vinculados de Impostos

2.200,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1027.2 MANUT.USINA ARTEFATOS DE CONCRETO Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS – CIVIL                                                 ( 439 )
Recursos não Vinculados de Impostos

600,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.1026.2 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI    ( 467 )
Recursos não Vinculados de Impostos

18.410,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 TRANSPORTE ESCOLAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO                                 ( 821 )
Recursos não Vinculados de Impostos

7.118,05

08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.2 CENTRO CULTURAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO                                 ( 941 )
Recursos não Vinculados de Impostos

12.450,30

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.1 CALAMIDADE PÚBLICA - APS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                ( 63434 ) 20.000,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 2600

DIÁRIAS – CIVIL                                                   ( 2557 )

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

4.155,06

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

09.01      FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.305.1039.2

3.3.90.30.00.00.00

PROGRAMA SAE/DST - AIDS

MATERIAL DE CONSUMO                                                     (62917)

Suplementação

8.000,00
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1039.2 PROGRAMA SAE/DST - AIDS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 2621

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI       ( 62921 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

3.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO                                                             ( 3184 )
Recursos não Vinculados de Impostos

27.853,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.36.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        ( 3540 )
Recursos não Vinculados de Impostos

3.840,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI         ( 3541 )
Recursos não Vinculados de Impostos

2.300,00

12.01
12.01.04.422.2440.2

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER

Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS – CIVIL                                                                            ( 3666 )
Recursos não Vinculados de Impostos

138,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO                                                           ( 3720 )
Recursos não Vinculados de Impostos

1.200,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO                                                          ( 3734 )
Recursos não Vinculados de Impostos

3.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI          ( 3735 )
Recursos não Vinculados de Impostos

1.600,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS – CIVIL                                                                           ( 4026 )
Recursos não Vinculados de Impostos

275,00

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4066 ) 138,00

12.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCE
12.03.08.125.1045.2 MANUT CONS MUN DIREITOS CRIANCA E ADOL Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4198 ) 1.030,00

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
12.04.08.125.1045.2 MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4220 ) 220,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4265 ) 6.400,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4265 ) 6.000,00

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes
reduções orçamentárias:

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.843.00 DÍVIDAS FUNDADAS
3.2.90.22.00.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 382 )
Redução

2.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 426 )
Redução

600,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 MANUT. PRÉDIOS DA SEC. INFRAESTRUTURA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 449 )
Redução

16.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 466 )
Redução

2.200,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 483 )
Redução

2.410,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE DUCAÇÃO

08.02.12.365.10 TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 831 )
Redução

7.118,05

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 CENTRO CULTURAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 942 )
Redução

12.450,30

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do G

( 63435 )
Redução

10.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso:1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do G

( 63438 )
Redução

10.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DA UPA 24 HORAS

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Recurso:2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do G

( 2769 )
       Redução

                4.155,06

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.305.10 PROGRAMA SAE/DST - AIDS
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G
Recurso:2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do G

( 62918 )
Redução

11.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3193 )
Redução

27.853,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3520 )
       Redução

                  2.300,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3542 )
        Redução

                  1.340,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3569 )
      Redução

        2.500,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER               Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3668 )         46,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER

      Redução

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3670 )          92,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4003 )
Redução

6.300,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4040 )
Redução

275,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4068 )
Redução

138,00

12.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCE

12.03.08.125.10 MANUT CONS MUN DIREITOS CRIANCA E ADOL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4203 )
Redução

1.030,00

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

12.04.08.125.10 MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4222 )
Redução

220,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.24 ATERRO SANIT./ USINA DE RECICL. LIXO

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4368 )
Redução

6.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 CONSERV./MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENT Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4377 ) 6.400,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 11 de outubro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

	 DECRETO 382, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024.